
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.337 Terça-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2020

acima mencionada em todo território nacional e no exterior, das seguin-
tes formas: (I) out-door; (II) busdoor; folhetos em geral (encartes, mala 
direta, catálogo, etc.); (III) folder de apresentação; (IV) anúncios em re-
vistas e jornais em geral: (V) home page; (VI) cartazes; (VII) back-light; 
(VIII) mídia eletrônica (painéis, vídeo-tapes, televisão, cinema, programa 
para radio, redes sociais, entre outros). Por esta ser a expressão da minha 
vontade, declaro que autorizo o uso acima descrito sem que nada haja a 
ser reclamado a titulo de direitos conexos à imagem ou qualquer outro, e 
assino a presente autorização.

______________________, ____ de _______________de 2020
                              (Nome do Município)

________________________________________________________
Assinatura do candidato

Protocolo: 577356

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1127 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020
DESIGNAR o servidor ANTONIO ALEXANDRE DOS SANTOS ALEIXO, Id Func 
nº 54189853/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, em substituição a 
servidora SANDRA MARIA LEAO MOREIRA, Id Func nº 54267/3, Gerente 
Fazendário, no período de 03/08/2020 a 01/09/2020, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 577547

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1147,  DE 04 DE SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 593 de 19/03/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.832 de 21/03/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras IVETE GONÇALVES DE ARAÚJO, Assis-
tente Administrativo/Gerente Fazendário, com Identidade Funcional nº 
03252140-1, para atuar como Fiscal Titular e TANIA DO SOCORRO BAR-
ROSO DE ALMEIDA, Assistente Administrativo, com Identidade Funcional 
nº 03311260-02, para atuar como Fiscal Substituta, ambas lotadas na 
CECOMT MERCADORIA EM TRÂNSITO, para atuarem como Fiscal Titular e 
Fiscal Substituta, respectivamente, do 2º TAC Nº 056/2017/SEFA, fi rmado 
entre a SEFA e o locador Sr. MAURO PINHO BRANCO - que trata da locação 
de imóvel não residencial, situado na Ilha da Pataquera, s/n, em terreno às 
margens do Rio Pará, no Município de Curralinho/Pa, medindo 90 (noventa) 
metros de frente por 500 (quinhentos) metros de fundo, para instalação 
e funcionamento da UECOMT/Curralinho - tem por objeto: 1.1.1- A pror-
rogação do prazo de vigência pelo período de 12 (doze) meses, com início 
em 28 de novembro de  2019 e término em 27 de novembro de 2020. 
1.1.2- A redução no percentual de 20% (vinte por cento) no valor mensal 
do contrato, de acordo com o estabelecido no Decreto Estadual nº 01 de 
2 janeiro de 2019.
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor no data de sua publicação.
Art.3º - REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 2731, de 27 de Novembro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial do Estado- DOE/PA  nº 33509 de 01 
de Dezembro de 2017.
ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 577482

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 139/2020/SEFA
CONTRATO N.º 038/2020/SEFA

PROCESSO N.º 262019730000277-2/SIAT/SEFA
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E O SR. 
ALCEU JOÃO ALEGRETTI
OBJETO DO CONTRATO: locação de imóvel não residencial medindo 5.876 
m2, situado na Rodovia Transamazônica, KM 09, Marabá/PA, para funcio-
namento da Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsi-
to de Carajás (CECOMT CARAJÁS).
OBJETO DO APOSTILAMENTO: retifi car o dígito verifi cador do CPF do con-
tratado constante do preâmbulo do contrato, da seguinte forma:
ONDE SE LÊ: “CPF nº 056.801.900-84”;
LEIA-SE: CPF nº 056.801.900-87.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93/ 
lei 8.455/19 e art. 4º da Lei 8.869/19.
DATA DO APOSTILAMENTO: 03/09/2020
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO, em 
exercício.

Protocolo: 577484

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, EM EXERCÍCIO no uso de suas atribuições e, considerando o 
disposto no art.1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de 
fevereiro de 2019,publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 
de Fevereiro de 2019.
Anídio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1146 de 04 de setembro de 2020. AUTORIZAR 1/2  di-
ária ao servidor BENEDITO MEDEIROS BRAGA, nº 0200745203, MOTORIS-
TA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ITINGA, 
objetivo de conduzir veículo da Sefa até Imperatriz do Maranhão para o Sr. 
Coordenador da Cecomt Itinga, dia 03.09.2020, trecho Dom Eliseu - Im-
peratriz/MA - Dom Eliseu.
PORTARIA Nº 1148 de 03 de setembro de 2020. AUTORIZAR 15 e 1/2  
diárias ao servidor JAIR MULLER MARQUES DE SOUZA, nº 0591520201, 
FISCAL-A, CÉLULA DE CONTROLE E COBRANÇA DA DÍVIDA ATIVA, objetivo 
de por força do decreto estadual que afastou os integrantes do grupo de 
risco dentro das ações do combate ao covid 19, período de 10.09.2020 a 
25.09.2020, trecho Belém - Conceição do Araguaia - Belém.

Protocolo: 577365

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202001000643 de 04/09/2020 - 
Proc n.º 002020730009939/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Mario Sizo Fidalgo Filho – CPF: 039.000.612-20
Marca: RENAULT/KWID INTENS 10MT Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202001000645 de 04/09/2020 - 
Proc n.º 002020730009668/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Fabio Almeida Paz – CPF: 599.656.732-68
Marca: TOYOTA/YARIS HA XL13LIVE AT BACK Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202004005146, de 04/09/2020 - 
Proc n.º 2020730007668/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Moises Silva de Oliveira – CPF: 573.815.342-15
Marca/Tipo/Chassi
CITROEN/C3 AIRCROSS EXCM/Pas/Automovel/935SUNFNYEB564930
Portaria n.º202004005148, de 04/09/2020 - 
Proc n.º 2020730010220/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Anderson Clayton Valois Cardoso – CPF: 449.662.292-00
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD XPLUS MT/Pas/Automovel/9BRB29BT2L2252221
Portaria n.º202004005150, de 04/09/2020 - 
Proc n.º 2020730010210/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Silvano Cardoso Pinheiro – CPF: 158.815.042-91
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LT/Pas/Automovel/9BGKS69V0KG174179
Portaria n.º202004005152, de 04/09/2020 - 
Proc n.º 2020730010195/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Nazareno de Jesus Sardinha da Silva – CPF: 761.441.002-53
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 10MT JOYE/Pas/Automovel/9BGKL69U0KG449254
Portaria n.º202004005154, de 04/09/2020 - 
Proc n.º 2020730010192/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Raimundo Melo do Nascimento – CPF: 254.550.102-63
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0L MC4/Pas/Automovel/9BWAG45U2LT066870
Portaria n.º202004005156, de 04/09/2020 - 
Proc n.º 2020730010164/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Nara Barroso de Oliveira – CPF: 381.314.712-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/Automovel/9BGJC69V0JB158687
Portaria n.º202004005158, de 04/09/2020 - 
Proc n.º 2020730010175/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Gabriel Joao da Costa – CPF: 255.519.302-20
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD XS 15 MT/Pas/Automovel/9BRB29BT8J2195004


